
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 2371

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης εμβαδού 297,56 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΑΝΤΛΗΣΙΟΤΑΜΙΕΥΣΗ Ι Μ.Α.Ε.» του αγροτεμαχίου Ρ2α στη θέση  
«Ραΐνες», του Δήμου Αγρινίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.		  2371

2	 Ανάκληση της υπ’ αρ. 8726/26-9-2011 πράξης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, ως προς έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.267,675 τ.μ. στη θέση «Δημόσιο Δάσος Άγρα», Τ.Κ. Άγρα Δήμου Έδεσσας,  
Π. Ε. Πέλλας. 		  2373

3	 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 1.378,59 τ.μ. ως αναδασωτέας λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης στη θέση «ΑΜΠΕΛΙ» της Τοπικής Κοινότητας Αγίου Ηλία, της Δημοτικής Ενότητας 
Αιτωλικού, του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.		  2376

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/134728/3916	 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης εμβαδού 297,56 τ.μ. υπέρ και με δαπάνες της 
εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΑΝΤΛΗΣΙΟΤΑΜΙΕΥΣΗ Ι Μ.Α.Ε.» του αγροτεμαχίου Ρ2α στη θέση  
«Ραΐνες», του Δήμου Αγρινίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133) και ιδίως το άρθρο 109 αυτού.
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).
3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (Α’ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
5. Τον ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 [...] τροποποιήσεις 

του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126) και 
ιδίως τα άρθρα 14 έως 21 αυτού.

11 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 176



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 176/11.03.20262372

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/112478/10461/17.10.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας» (ΑΔΑ: 6Ε7Ο4653Π8-Ο5Ο).

7. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως τα άρθρα 1 και 3  
αυτού.

8. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως τα άρθρα 97 και 98,  
και τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως τα άρθρα 142 έως 149.

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/96988/6287/08-09-2025 (ΑΔΑ: ΨΠΑΖ4653Π8-ΜΥ2) απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ για την τροποποίηση της με Α.Π.: 728/11.1.2018 απόφασης 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), για την κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Έργα αντλησιοταμίευ-
σης “Άγιος Γεώργιος” (μέγιστης απορροφούμενης ισχύος 496MW και μέγιστης αποδιδόμενης ισχύος 460MW) και 
“Πύργος” (μέγιστης απορροφούμενης ισχύος 234MW και μέγιστης αποδιδόμενης ισχύος 220MW) και συνοδά 
τους έργα» της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε. στους Δήμους Αμφιλοχίας και Αγρινίου Περιφερειακής Ενότη-
τας Αιτωλοακαρνανίας, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία Α.Π. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/34529/2373/ 
09-04-2021, Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/69013/4733/4-7-2022, Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/138165/8931/28.12.2022 και Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/86587/5723/21-08-2023 αποφάσεις και αφορά σε μικρής κλίμακας τροποποιήσεις του σχεδιασμού της 
Εναέριας ΓΜΥΤ 400kV από το ΚΥΤ Αμφιλοχίας στο εν λειτουργία ΚΥΤ Αχελώου.

10. Το υπό στοιχεία 996/ΣΜΠ/μδ/20-05-2025 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55123/671/21-05-2025) αίτημα της εταιρείας 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΑΝΤΛΗΣΙΟΤΑΜΙΕΥΣΗ Ι Μ.Α.Ε.» με συνημμένα δικαιολογητικά στα οποία συμπεριλαμβά-
νεται η υπ’ αρ. PEF-1214/19.05.2025 έκθεση εκτίμησης της υπό απαλλοτρίωση έκτασης, ο κατά προσέγγιση 
προσδιορισμός της απαιτούμενης δαπάνης και η δήλωση - δέσμευση της εταιρίας να συντελέσει την απαλ-
λοτρίωση, καθώς και τα υπό στοιχεία 1208/ΣΜΠ/μδ/17-06-2025 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/66775/928/17-06-2025) και 
2393/ΣΜΠ/μδ/01-12-2025 (ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/134728/3916/01-12-2025) έγγραφα, με τα οποία η εταιρεία υπέβαλε 
συμπληρωματικά στοιχεία. 

11. Τα υπό στοιχεία HPSAMF_GEN_CE_72_03_01_REV00/Μάιος 2025 τοπογραφικό διάγραμμα και Κτημα-
τολογικό Πίνακα Απαλλοτρίωσης του Τοπογράφου Μηχανικού Κ. Τσερπέλη.

12. Το υπ’ αρ. 257420/11166/07-08-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας, με το οποίο δεν εκφράζει αντίρρηση για την κήρυξη της εν 
θέματι αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

13. Το γεγονός ότι τα ζητήματα αρμοδιότητας των δασικών υπηρεσιών έχουν εξετασθεί αρμοδίως στο 
πλαίσιο τήρησης των διαδικασιών της περιβαλλοντικής αδειοδότησης του έργου, όπως αποδεικνύεται από 
το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/73836/4947/22-7-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, το υπ’ αρ. 254245/26-6-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου του ΥΠΕΝ, το υπ’ αρ. 248704/24-6-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Αιτωλοακαρνανίας και 
το υπ’ αρ. 244567/20-6-2025 έγγραφο του Δασαρχείου Αγρινίου. Ως εκ τούτου, η διατύπωση γνώμης για 
την εν θέματι απαλλοτρίωση παραλείπεται, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 3 του  
ν. 2882/2001 (Α’ 17).

14. Το υπ’ αρ. 45119/23.10.2025 έγγραφο του Δήμου Αγρινίου ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, με συνημμένο το 
αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της ανακοίνωσης απαλλοτρίωσης. 

15. Την ανακοίνωση της απαλλοτρίωσης και τη δημοσίευσή της στο φύλλο 3555/20-11-2025 της εφημερίδας 
«ΑΙΧΜΗ», που εκδίδεται στο Μεσολόγγι ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε, υπέρ και με δαπάνες της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΑΝΤΛΗΣΙΟΤΑΜΙΕΥΣΗ Ι Μ.Α.Ε.», 
αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού διακοσίων ενενήντα επτά τετραγωνικών μέτρων 
και πενήντα έξι τετραγωνικών δεκάτων (297,56 τ.μ.), στο Δήμο Αγρινίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.

Η ανωτέρω απαλλοτριούμενη έκταση βρίσκεται στη θέση «Ραΐνες» (αγροτεμάχιο Ρ2α), του Δήμου Αγρινίου, 
ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας και εικονίζεται στα υπό στοιχεία  HPSAMF_GEN_CE_72_03_01_REV00/Μάιος 2025 το-
πογραφικό διάγραμμα και Κτηματολογικό Πίνακα Απαλλοτρίωσης του Τοπογράφου Μηχανικού Κ. Τσερπέλη, 
όπως έχουν θεωρηθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Η εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΑΝΤΛΗΣΙΟΤΑΜΙΕΥΣΗ Ι Μ.Α.Ε.» οφείλει να καταθέσει σε προθεσμία τρι-
ών (3) μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας πράξης εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού 
ιδρύματος η οποία θα αντιστοιχεί στο 20% της προβλεπόμενης δαπάνης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2373Τεύχος Δ’ 176/11.03.2026

του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί 
εμπρόθεσμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. 
Εάν ο υπέρ ου δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του 
Δημοσίου και των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για τον καθένα.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2026

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΣΙΤΑ

Ι

Αριθμ. 68469	 (2)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 8726/26-9-2011 πράξης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, ως προς έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 1.267,675 τ.μ. στη θέση «Δημόσιο Δάσος Άγρα», Τ.Κ. Άγρα Δήμου Έδεσσας,  
Π. Ε. Πέλλας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το  
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δι-
ατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο 
εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του  
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 176/11.03.20262374

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφά-
σεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας, που κυρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 372019/21-10-2022 (Δ’ 756, ΑΔΑ: ΡΨ0Λ4653Π8-20Λ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του ΥΠΕΝ και αναμορφώθηκε με την 409088/24-9-2025 (Δ’ 754, ΑΔΑ: 978Ψ4653Π8-ΑΞΕ), στον οποίο η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

16. Την υπ’ αρ. 8726/26-9-2011 πράξη κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του Διευθυντή Δασών Πέλλας.
17. Την υπ’ αρ. 51672/12-2-2026 θετική εισήγηση του Δασαρχείου Έδεσσας, μετά της συνημμένης αλλη-

λογραφίας, για την ανάκληση της υπ’ αρ. 8726/26-9-2011 πράξης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του 
Διευθυντή Δασών Πέλλας, στη θέση Δημόσιο Δάσος Άγρα, Τ.Κ. Άγρα Δήμου Έδεσσας, Π.Ε. Πέλλας, επειδή η 
έκταση των 1.267,675 τ.μ., εξαιρέθηκε από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, καθώς δεν είχε ουδέποτε 
δασική μορφή, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 8726/26-9-2011 πράξη κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του Διευθυντή Δασών Πέλλας, στη θέση Δημόσιο Δάσος Άγρα, Τ.Κ. Άγρα Δήμου 
Έδεσσας, Π.Ε. Πέλλας, εμβαδού 1.267,675 τ.μ. όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από τον Φεβρουάριο 2026 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.250 με στοιχεία περιμέτρου Α,36,37,Β,38,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α και προσδιορί-
ζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87, επειδή η εν λόγω έκταση εξαιρέθηκε από τις 
διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, καθώς δεν είχε ουδέποτε δασική μορφή.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2375Τεύχος Δ’ 176/11.03.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 176/11.03.20262376

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Έδεσσα, 26 Φεβρουαρίου 2026

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΉΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΆΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 72409	 (3)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 1.378,59 τ.μ. ως αναδασωτέας λόγω παράνομης εκ-
χέρσωσης στη θέση «ΑΜΠΕΛΙ» της Τοπικής Κοινότητας Αγίου Ηλία, της Δημοτικής Ενότητας Αιτω-
λικού, του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 
από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το  
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δια-
τάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 
την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2377Τεύχος Δ’ 176/11.03.2026

Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 66672/25-02-2026 εισήγηση του Δασαρχείου Μεσολογγίου από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το διά-
στημα από το 2015 έως το 2016 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 2, εμπίπτουσα στην παρ. 1ε του άρθρου 4, και παρ 2γ του άρθρου 4 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμενη από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια) και εντός αυτής 
σήμερα φύονται 13 λαδοελιές και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα (δημόσια δασική) του άρθρου 3 παρ. 2, εμπί-
πτουσα στην παρ. 1ε του άρθρου 4, και παρ 2γ του άρθρου 4 του ν. 998/1979, εμβαδού 1.378,59 τ.μ στη θέση 
«ΑΜΠΕΛΙ» της Τ.Κ Αγίου Ηλία, της Δ.Ε ΑΙΤΩΛΙΚΟΥ, του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά το διάστημα από το 2015 έως το 2016, 
όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 25-02-2026 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 με στοιχεία 
περιμέτρου (1,2,…,10,11,……15,16,…..20,21,22,1) το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Βόρεια: Με έκταση (με κατά τεκμήριο Δημόσια-εκχερσωμένη Δασική έκταση ΔΑ στον κυρωμένο δασικό 

χάρτη).
Νότια: Με έκταση (με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη).
Ανατολικά: Με έκταση (με άλλης μορφής έκταση ΑΑ και με κατά τεκμήριο Δημόσια εκχερσωμένη Δασική 

έκταση ΔΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη).
Δυτικά: Με έκταση (με δημόσιο δάσος ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκα-
τάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 176/11.03.20262378



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2379Τεύχος Δ’ 176/11.03.2026

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ιερή Πόλη Μεσολογγίου, 2 Μαρτίου 2026

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 176/11.03.20262380

*04001761103260010*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2026-03-12T19:21:17+0200




